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El presente informe tiene como objeto presentar algunos resultados de la encuesta realizada a los alumnos de la Cátedra de Metodología y Técnicas de Investigación Social
 al finalizar el primer cuatrimestre del 2005. Se presenta a continuación las opiniones de los alumnos
 respecto de diversos aspectos del dictado de la materia. Entre otros temas relevantes se encuentran cuestiones relativas a los contenidos, a la relación entre temáticas de teóricos y prácticos, la importancia de la asistencia a clases, la bibliografía, el sistema de evaluación, la predisposición de los docentes, el cumplimiento de horarios y asistencia.   Los cuadros presentados son el resultado de un cruce de las preguntas de evaluación por el sexo de los estudiantes, su condición de actividad y por clima educativo en el hogar.

Principales resultados

En función de los resultados presentados se pueden resumir las siguientes opiniones de los alumnos que cursaron la asignatura en el 1º cuatrimestre del 2005: 

· Un primer indicador global acerca de la calificación de la materia que se les pide a los alumnos que hagan es responder acerca de si ésta les ha enseñado algo nuevo. El porcentaje de respuestas positivas es muy alto (97 %). Ver Cuadro 1.

· A su vez, interrogados acerca de si la materia había logrado despertar su interés, los resultados también son positivos aunque el porcentaje es menor (78% ) -ver cuadro 2 . Interrogados acerca de las razones por las que la materia no lograba despertar el interés, y sobre un N de casos de 45, alrededor del 50 % se inclinó por indicar que los contenidos no eran nuevos para ellos.  

· Los alumnos manifiestan con respecto a los contenidos dictados una evaluación positiva pero moderada. Con porcentajes que oscilan entre el 32% y el 20 %, los contenidos han sido tachados de excesivos. Pero debe destacarse que más de un 70 % considera los contenidos adecuados. Las distintas variables de corte no han arrojado diferencias significativas en los cruces. Ver Cuadros 3, 4 y 5.

· La bibliografía empleada también ha sido evaluada. Tampoco se aprecian variaciones significativas en cada variable de corte. La apreciación es también positiva , aunque de tendencia moderada. En todos los casos , los jóvenes se inclinan mayoritariamente ( arriba de un 70 %) por considerarla útil. Ver cuadros 6, 7 y 8.
· A los estudiantes se les pidió una evaluación de los teóricos. Esta es presentada en dos instancias. Primero se les pidió una evaluación general bajo el interrogante de ¿Asistir a los teóricos te ayudó a comprender más los temas?. Luego fueron interrogados acerca de la organización de los mismos. En todos, las variables de cruce no arrojaron diferencias importantes. Lo que si puede decirse es que la calificación ha sido más “benévola” en lo que respecta a la organización de los teóricos que a su apreciación como herramientas que faciliten la comprensión de los temas. Ver cuadros 9 al 14.

· De igual manera, se les requirió una opinión del funcionamiento de los prácticos. La indagación siguió los mismos términos que en las preguntas sobre teóricos. Nuevamente las variables de corte no incidieron significativamente, si bien redujeron la concentración en algunas categorías. La evaluación es aún más benévola que con los teóricos, pero esto último debe ser matizado por aparición de porcentajes bajo al categoría MALO, aunque su porcentaje es muy bajo. Ver cuadros 15 al 20.

· En cuanto a la articulación entre las instancias teórica y práctica, los resultados continúan con una tendencia moderada, con más de un 70% en todos los cruces que la consideró adecuada. Ver cuadros 21 al 23.

· A pesar de algunas quejas manifestadas dentro de a cursada, la mayoría de los alumnos ha evaluada positiva aunque moderadamente la forma y el nivel de la evaluación. Vuelve a primar la categoría adecuada con un porcentaje de 67,2 % en todos los cruces. Ver cuadros 24 al 26.  

ANEXO: Gráficos y Cuadros

Cuadro 1: ¿La materia te enseño algo nuevo?

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	
¿La materia te enseñó algo nuevo?
	Porcentaje

	Si
	97 %

	No
	3 %


Cuadro 2: ¿La materia logró despertar tu interés?

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	
¿La materia logró despertar tu interés?
	Porcentaje

	Si
	78 %

	No
	22 %


Cuadro 3: Evaluación de los contenidos por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total 

	Excesiva
	31,30%
	22,80%
	25,80%

	Adecuada
	66,30%
	74,50%
	71,60%

	Escasa
	2,50%
	2,70%
	2,60%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 4: Evaluación de los contenidos por condición de actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudias y trabajas
	Estás buscando empleo
	Sólo estudia
	Total 

	Excesiva
	23,30%
	32,40%
	25,80%
	25,80%

	Adecuada
	72,80%
	64,90%
	73,00%
	71,60%

	Escasa
	3,90%
	2,70%
	1,10%
	2,60%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 5: Evaluación de los contenidos por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005.

	 
	 Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	 Total

	Excesiva
	16,70%
	23,30%
	30,80%
	25,80%

	Adecuada
	83,30%
	73,30%
	66,40%
	71,60%

	Escasa
	0,00%
	3,50%
	2,80%
	2,60%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 6: Evaluación de la bibliografía por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Muy Útil
	13,80%
	19,50%
	17,50%

	Útil
	71,30%
	73,20%
	72,50%

	Poco Útil
	15,00%
	7,40%
	10,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 7: Evaluación de la bibliografía por tipo de actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	Sólo estudia
	Total

	Muy Útil
	18,40%
	27,00%
	12,40%
	17,50%

	Útil
	70,90%
	59,50%
	79,80%
	72,50%

	Poco Útil
	10,70%
	13,50%
	7,90%
	10,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 8: Evaluación de la bibliografía por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Muy Útil
	13,90%
	19,80%
	16,80%
	17,50%

	Útil
	80,60%
	70,90%
	71,00%
	72,50%

	Poco Útil
	5,60%
	9,30%
	12,10%
	10,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 9: Teóricos como herramienta de comprensión por sexo 

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Mucho
	28,80%
	52,30%
	44,10%

	En parte
	58,80%
	37,60%
	45,00%

	Poco
	11,30%
	6,00%
	7,90%

	Casi Nada
	1,30%
	4,00%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 10: Evaluación de la organización de los teóricos por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Bueno
	87,50%
	95,90%
	93,00%

	Regular
	7,50%
	4,10%
	5,30%

	Malo
	5,00%
	0,00%
	1,80%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 11: Teóricos como clave de comprensión por tipo de actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	Sólo estudia
	Total

	Mucho
	39,80%
	54,10%
	44,90%
	44,10%

	En parte 
	50,50%
	35,10%
	42,70%
	45,00%

	Poco
	4,90%
	10,80%
	10,10%
	7,90%

	Casi Nada
	4,90%
	0,00%
	2,20%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 12: Evaluación de la organización de los teóricos por actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	 Sólo estudia
	Total

	Bueno
	91,30%
	94,40%
	94,40%
	93,00%

	Regular
	5,80%
	5,60%
	4,50%
	5,30%

	Malo
	2,90%
	0,00%
	1,10%
	1,80%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 13: Teóricos como herramienta de comprensión por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Mucho
	33,30%
	50,00%
	43,00%
	44,10%

	En parte
	55,60%
	38,40%
	46,70%
	45,00%

	Poco
	8,30%
	9,30%
	6,50%
	7,90%

	Casi Nada
	2,80%
	2,30%
	3,70%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 14: Evaluación de la organización de los teóricos por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Bueno
	85,70%
	94,20%
	94,40%
	93,00%

	Regular
	11,40%
	4,70%
	3,70%
	5,30%

	Malo
	2,90%
	1,20%
	1,90%
	1,80%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 15: Prácticos como herramienta de comprensión por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Mucho
	47,50%
	49,00%
	48,50%

	En parte
	28,80%
	28,90%
	28,80%

	Poco
	12,50%
	9,40%
	10,50%

	Casi Nada
	11,30%
	12,80%
	12,20%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 16: Evaluación de la organización de los prácticos por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Bueno
	78,80%
	79,70%
	79,40%

	Regular
	12,50%
	14,20%
	13,60%

	Malo
	8,80%
	6,10%
	7,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 17: Prácticos como herramienta de comprensión por actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	Sólo estudia
	Total

	Mucho
	40,80%
	37,80%
	61,80%
	48,50%

	En parte 
	38,80%
	27,00%
	18,00%
	28,80%

	Poco
	9,70%
	21,60%
	6,70%
	10,50%

	Casi Nada
	10,70%
	13,50%
	13,50%
	12,20%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 18: Evaluación de la organización de los prácticos por actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	Sólo estudia
	Total

	Bueno
	76,70%
	77,80%
	83,10%
	79,40%

	Regular
	14,60%
	16,70%
	11,20%
	13,60%

	Malo
	8,70%
	5,60%
	5,60%
	7,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 19: Prácticos como herramienta de comprensión por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Mucho
	47,20%
	54,70%
	43,90%
	48,50%

	En parte
	33,30%
	20,90%
	33,60%
	28,80%

	Poco
	16,70%
	8,10%
	10,30%
	10,50%

	Casi Nada
	2,80%
	16,30%
	12,10%
	12,20%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 20: Evaluación de la organización de los prácticos por clima educativo del hogar

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Bueno
	82,90%
	83,70%
	74,80%
	79,40%

	Regular
	14,30%
	10,50%
	15,90%
	13,60%

	Malo
	2,90%
	5,80%
	9,30%
	7,00%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 21: Articulación entre teóricos y prácticos por sexo

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total 

	Muy adecuada
	1,30%
	11,50%
	7,90%

	Adecuada
	77,50%
	68,90%
	71,90%

	Poco Adecuada
	17,50%
	14,20%
	15,40%

	Inadecuada
	3,80%
	5,40%
	4,80%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 22: Articulación entre teóricos y prácticos por tipo de actividad

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	 Sólo estudia
	Total

	Muy adecuada 
	5,80%
	8,10%
	10,20%
	7,90%

	Adecuada
	69,90%
	78,40%
	71,60%
	71,90%

	Poco adecuada
	18,40%
	8,10%
	14,80%
	15,40%

	Inadecuada
	5,80%
	5,40%
	3,40%
	4,80%

	Total 
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 23: Articulación entre teóricos y prácticos por clima educativo del hogar
Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	 Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Muy adecuada
	8,30%
	7,00%
	8,50%
	7,90%

	Adecuada
	86,10%
	70,90%
	67,90%
	71,90%

	Poco adecuada
	2,80%
	16,30%
	18,90%
	15,40%

	Inadecuada
	2,80%
	5,80%
	4,70%
	4,80%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 24: Apreciación de la forma de evaluación por sexo 

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Masculino
	Femenino
	Total

	Muy exigente 
	25,00%
	32,20%
	29,70%

	Adecuado
	68,80%
	66,40%
	67,20%

	Poco Exigente
	6,30%
	1,30%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 25: Apreciación de la forma de evaluación por tipo de actividad 

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	Estudia y trabaja
	Está buscando empleo
	Sólo estudia
	Total

	Muy exigente
	35,00%
	27,00%
	24,70%
	29,70%

	Adecuado
	60,20%
	70,30%
	74,20%
	67,20%

	Poco exigente
	4,90%
	2,70%
	1,10%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Cuadro 26: Apreciación de la forma de evaluación por clima educativo del hogar 

Alumnos de Metodología y Técnicas de la Investigación en Cs. Sociales

Primer cuatrimestre 2005

	 
	 Clima Bajo
	Clima Medio
	Clima Alto
	Total

	Muy exigente
	30,60%
	29,10%
	29,90%
	29,70%

	Adecuado
	66,70%
	70,90%
	64,50%
	67,20%

	Poco exigente
	2,80%
	0,00%
	5,60%
	3,10%

	Total
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


� Materia de la Carrera de Ciencias de la Comunicación, Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires.  � HYPERLINK "http://www.catedras.fsoc.uba.ar/salvia/comunicación/index.htm" ��www.catedras.fsoc.uba.ar/salvia/comunicación/index.htm� 


� Estos datos no se refieren al total de los inscriptos, sólo lo hacen a los alumnos que contestaron la encuesta realizada por la Cátedra.
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